Von den zwei (an Pergamentstreifen hängenden) Siegeln fehlt dasjenige des Bischofs, dasjenige des Capitels (n^o 40^r) ist stark beschädigt.

Für die Fassung des Textes ist die Urkunde vom 6. August 1287, oben Band II, 331 n^o 590, zu vergleichen; das mit dieser Gleichlautende ist klein gedruckt.

In nomine domini amen. Nos Berehtoldus dictus im Steinkelre et Gerdrudis uxor sua legitima cives Basilienses notum facimus universis, quod accedente auctoritate reverendi patris ac domini nostri P[etri] dei gratia Basiliensis episcopi pariter et consensu honorabilium dominorum Chlar[adi] prepositi, Lud[ewici] decani totius 40

que capituli sancti Petri Basiliensis constraximus et cresimus altare novum in ecclesia predicta in honore sancte crucis, sancti Johannis baptiste, beate Katherinc, sancto-
 5 Egidii et Judoci in latera sinistro versus vicum qui dicitur der Wiel, dotantes illud de possessionibus et redditibus nostris infrascriptis, ordinantes et irrefragabiliter
 10 statuantes, ut ad hoc altare, cum vacaverit, assumatur persona non in gradu inferiori quam in sacerdotio constituta, et quod . . . rector altaris, qui pro tempore fuerit, coro sit strictus et personaliter vigillis ceterisque bonis omnibus canonicis intersit, nisi infirmitate vel alio impedi-
 15 mento legitimo fuerit impeditus, et teneatur in audiendis confessionibus et visitandis infirmis et sepulchris, ad que teentur alii capellani, qui coro et ecclesie sunt stricti, et omni die per se vel per alium missam immediate post oblationes misse parochialis in altari sancti Jacobi
 20 celebrat ad laudem et honorem omnipotentis dei, et salutarem habeat memoriam fundatorum et eodem populo qualibet die post oblationes materna lingua publice recom-
 25 mendet, percipiatque tertiam partem oblationum monitionum remediorum et omnium obven-
 30 tionum, que sibi intuitu ecclesie obveniunt, et reliquas duas partes conferat . . . custodi inter cano-
 35 nicos cum ceteris obventionibus dividendas. Si qua vero sibi non intuitu ecclesie sed persone a propinquis forsitan et familiaribus data vel legata fuerint sine fraude, illa dividere non tenetur. Et super hoc in sua institutione fidelitatem ecclesie facit interposito juramento. Hujus autem
 40 altaris collatio pertinere debet ad predictos conjuges in solidum, quamdiu vixerint, ita quod uno mortuo ad alterum spectare dinoscatur, et post ipsorum obitum
 45 ad . . . decanum, . . . custodum, . . . cantorem et . . . scolasticum ecclesie sancti Petri predicte, qui post ejus vacationem infra quindenam providere debent altari de ydoneo sacerdote. Et si discordes fuerint vel aliqui eorum absens, utpote in studio vel extra provinciam, tunc partis
 50 majoris fuerint vel aliqui eorum presentis, qui presentes sunt, stabiliti voluntati. Verum si provisionem distulerint ultra quindenam, collatio ad universitatem capituli devolvatur et pars major ibi numero prevalebit.
 55 Item si capitulum infra quindenam neglexerit providere, tunc ad solum prepositum ecclesie sancti Petri, qui etiam in casu quolibet investire debet, collatio pertinebit proviso quod nulli canonico-
 60 rum ratione aliqua conferatur. Sane si . . . rector altaris, qui pro tempore fuerit, notabiles excessus commiserit aut in debitis obsequiis coro defecerit vel altari, . . . decanus de consilio capituli vel pars
 65 capituli major numero debent ipsum ad condignam emendationem karitativis affectibus et piis in-
 70 ducere monitis viam pacis et unitatis primitus attemptando, per quam si non profecerint, tunc per subtractionem fructuum vel demum, si delicti qualitas vel ejus incorrigibilis pertinacia meruerit, per
 75 privationem altaris rationabili monitione previa cohercere, sic facti . . . decanos et capitulum, ac in conscientias et animas suas dissimulat corrigenda. Preterea, ut ratione pene tempo-
 80 ralis . . . rector ipsius altaris divinis insistendo frequentius superscripta adimpleat
 85 cum effectu, ordinavimus et ordinamus, ut de missa per eundem neglecta quatuor denarii de suis solvantur proventibus cum aliis oblationibus . . .
 90 custodi et capitulo dividendos, et nichilominus ad vigiliis et alias horas sit strictus sicut ceteri capellani. Est *) autem specificatio bonorum suo redditu
 95 assignatorum predicto altari hec subscripta, videlicet domus dicto Steinkelrs sita prope Spalon, de qua dantur viginti solidi quatuor circuli et duo
 100 kappones, item de domo dicta Höwenstein predictae domui contigua versus Spalon quatuor solidi cum quatuor circulis, item de domo Rüdini dicti des Mynchlis contigua ab alio latere prefate domui Steinkelrs quinque solidi cum
 105 duobus circulis, item de domo Nicolai de Bübendorf immediate predictam

45 246. a) Von Est autem his circulis von gleicher Hand aber Hüsserer Tinte in A.

domum sequente quinque solidi cum duobus circulis, item de domo Johannis de Bübendorf octo solidi et quatuor circuli, item de domo illius de Betlach quinque solidi cum octo circulis, item de domo Mangoldi carnificis tres solidi cum quatuor circulis, item de domo Volmari dieti de Hönigen tres solidi cum quatuor circulis, item de domo Johannis Vorgasson ibidem sita 5 tres solidi et duo circuli, item de domo dieti Strubis quatuor solidi cum quatuor circulis, item de domo dieti de Wolswilr sita ibidem in loco dicto am Nadelberge cum casali eidem domui contiguo prope vicum ibidem ascendentem tredecim solidi cum octo circulis. *) Nichilominus quoque de domo 10 dieta zem Steinkelre inter Institores sita, quam inhabitat magister Symon medicus, dantur quinque libre. Et sciendum, quod predicti census seu redditus singulis annis in jejuniis quatuor temporum proportionaliter sunt solvendi, videlicet provenientes de domo dicta Steinkelrs et de domo dicta zem Steinkelre inter Institores, reliqui vero census in festo beati Martini sunt solvendi, insuper census seu b) redditus circulorum seu capponum, prout superius 15 est notatum, singulis annis in festo beati Martini yemalis divisim et in carnisprivo solvi debent. In premissorum testimonium presens instrumentum sigillis reverendi patris ac domini P[etri] dei gratia Basiliensis episcopi predicti et capituli sancti Petri prescripti ad nostras preces extitit in eternam 20 memoriam communium. Nos vero P[etrus] dei gratia Basiliensis episcopus predictus et capitulum sancti Petri, quod predictis plena fides adhibeatur et omnia premissa robor firmitatis obtineant in eternum, presenti pagine ad preces predictorum Bercht[oldi] et Gerdrudis conjugum sigilla nostra duximus appendenda. Datum et actum Basilee, anno domini M^oCC^ononagesimo 25 quinto.

247. Anno domini M^oCC^oLXXXV̄, ego M[artinus] prepositus locavi Johanni filio quondam Johannis dieti de Zvrich dimidium iuger zem steinin Kruce pro v solidis nomine census et pio revisoriis i pullo et xxx den. pro honorario. Testes: Otto de Zvrich tutor predicti Jo[hannis], H. dietus de Vre, H. de Vischingen, H. de Riehein. Et promisit bene colere et fimare. 30

— 1295 —

Anno domini M^oCC^oLXXXV̄, Hylarii, locavi Wer. filio Rvdini predictum sub predicto iurc ad resignationem predicti Johannis.

— 1296 Januar 13.

Gleichzeitige Einträge in Lh. A. fol. 80^o.

35

248. *Werner Zchiveler verkauft dem Rudolf Bunne Zinse von Gütern zu Riespach.* Basel 1296 Januar 2.

*Original MM. n^o 21 (A). — Deutscher Auszug in MM. E. fol. 206. — * MM. K. fol. 168.*

Eingehängtes Siegel des bischöflichen Officials (n^o 37).

40

246. a) Von Ost autem bis circulis von gleicher Hand aber blässerer Time in A. b) seu übergeschrieben in A.

Nos . . officialis curie Basiliensis notum facimus presentium inspectoribus vel auditoribus universis, quod constitutus coram nobis in figura iudicii sub anno domini M^oCC^oXX^osexto, feria secunda post circumcisionem ejusdem, Wernhero dicto Zehiveler de Rûnsbach ex una et Rudolfo dicto Bynne de Löffenberg ex parte altera, idem Wernherus vendidit et tradidit pro novem libris denariorum Basiliensium eidem Rudolfo ementi et recipienti annuos redditus duarum verencellarum spelte dicto Rudolfo vel ei, cui ipse easdem exsolvendas mandaverit, exsolvendarum singulis annis et presentandarum apud Basileam, et onerans in eodem censu sic annis singulis exsolvendo duo lunadia sua sita in banno ville Rûnsbach inter villas Rûnsbach et Kessilach, que ad se dixit quasi jure domini pertinere. Voluit ipse Wernherus, quod ipsa lunadia, in quemcunque ipsum vel heredes suos eadem transferre contigerit, sint ad solutionem ipsius census perpetue oncrata. Recognovit etiam dictus Wernherus sibi dietam pecuniam fore traditam et solutam in pecunia numcrata, promittens suo et heredum suorum nomine ipsi Rudolfo et suis heredibus vel ei seu eis, in quem vel in quos ipse*) Rudolfus dictum censum transulerit, de ipso censu exsolvendo de dictis lunadiis ferre contra personas quasunque ecclesiasticas vel seculares legitimam warandiam. In quorum testimonium huic littere super hoc confecte ad petitionem dicti Wernheri appendi fecimus karacterem sigilli curie Basiliensis. Actum et dat. Basilee, anno domini et die predictis.

249. *Mastre Nycholaus, mestre descole de sanct Pierre de Basle Zeuge in der Urkunde der Brüder Johann und Dietrich von Arberg. Valangin 1296 Januar 7.*

25 *Trouillat 2, 601 n^o 465 nach der Abschrift von 1441 im Alt.LBBern fol. 23^o. — Fontes 3, 638 n^o 648 nach einem Vidimus von 1373 zum 10. Januar.*

250. *Junta, Frau Hertricks zu Rhein, verkauft dem Kloster St. Clara ihr Gut zu Sulz. Basel 1296 Januar 9.*

30 *Original Cl. n^o 56 (A). — Abschrift in VBO. vom gleichen Tage Cl. n^o 57 (B). — * Cl. T. pag. 145.*

Das Vidimus lautet:

Nos . . officialis curie Basiliensis notum facimus presentium inspectoribus vel auditoribus universis, quod tam coram nobis in figura iudicii quam coram Henrico de Gvndolzdorf gerente vices strenui viri domini Petri Scalaris militis et sculteti civitatis Basiliensis pro tribunali sedente in cimiterio fratrum Minorum domus Basiliensis contractus subscriptus in vulgari initus et consummatus fuit inter dominam Jvntam uxorem legitimam domini Hertrici dicti ze Rync militis Basiliensis eodem auctorizante et consensum expressum adhibente et . . procuratorem religiosarum domine . . abbatisse et conventus ordinis sancte Clare minoris Basilee nomine earundem, presentibus personis contentis in litteris confectis super dicto contractu, quas consignatas sigillis pre-